scriptas res, absque ullius contrarietate, vos vel successores vestri, 
a die presenti, ad integrum, recipere faciatis perpetualiter ad possi- 

dendum. Et hec precaria omni tempore firma permaneat cum sti- 
pulatione subnixa. 

« Actum Sanctis publice. 

« Datum in mense augusto, die ir. anno xxxit. regni nostri domni 

Karoli gloriosissimi regis. 

« Signum Dronari, qui hanc precariam fieri rogayit. 
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« Signum Davip, fili ejus, consentientis. 

« Signum GuNTAnDI. Signum Hannapr. Signum VVicuari. Signum ÉREMBERTI. 

Signum item EnewnenrTI. Signum ÉcrruLrI. Signum Ricrrii. 

« Ego, in Dei nomine, GuNTBERTUS, indignus diaconus, scripsi et subscripsi. » 

XLVIII. 

DE LABORE EJUSDEM ODLANDI ABBATIS CIRCA VILLAM ARECAS. 

Hujus autem abbatis Odlandi labor et industria maxime enitet 

in villa que dicitur Áreeas, que erat una de principalibus abbatie 
membris, quam et sibi sedem statuit, omnique nobilitate nobilitavit. 
Basilicamque inibi in honore sancti Martini construxit, cujus templi 

nunc solum fundamenta tantummodo se præbent oculis intuentium; 
constituitque, uti hi testantur quorum progenitores et avorum avi 

in suprascripta villa fuerant mansionarii, ut inibi, ebdomadibus sin- 

gulis, quinque ex sancti Bertini monasterio, totidemque ex sancti Au- 

domari, ad serviendum Domino deputarentur monachi. Ibi etiam, 

quod mirabile nostris hactenus monstratur temporibus, molendinum 

fecit volvere aquis contra montem currentibus; constituitque ut nullus 

hominum molendinum extra locum jam dictum construere presu- 

meret: quod ad utilitatem monasteri Sithiu ad tempus fuit conser- 

vatum. Hujus autem abbatis tale fertur fuisse ingenium, ut posset 

audire auribus quo aqua deflueret per inscios occultosque terre mea- 

tus. Sunt et alia quamplurima ipsius laudum preconia, que in secu- 

larium versantur ora; quae ideo hic omittimus, ne negligentibus 

videantur superflua. 

[Posteaquam Odlandus abbas annis ferme novem sue vixisset ad- 

ministrationis, exuit fragilem carnis sarcinam, redditurus Creatori 

talentorum rationem. Cui in respectu cenobiali successit Nantharius, 
hujus nominis secundus. | | 
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XLIX. 

DE NANTHARIO JUNIORE, ET DE UNCTIONE KAROLI IMPERATORIS, ET EMPTIONE EJUSDEM 

ABBATIS DE FLITRINIO. 

Odlandi quoque in regimine successor extitit Nantharius junior, 

anno Verbi incarnati ncccv. regisque prefati Karoli xxxvirir!,. Predic- 

tus quoque gloriosus rex Karolus, anno regni sui xxxi. Romam 

adiens, a cuncto populo in imperatorem electus, die natalis Domini, 

in ecclesia beati Petri, a Leone papa est consecratus. Nantharius 

autem abbas, anno prephati regis Karoli xxxvi. imperiique ejus v., 

emit a quodam viro, nomine Erlhario, res proprietatis sue, in loco 

nuncupante Flitrinio : id est, mansum 1. et, inter terram arabilem et 

pratum seu et silvam, bunaria x; que etiam per precariam ab ipso 

abbate sibi dari poposcit; quod ita et fecit. 

L. 

EMPTIO NANTHARII, ABBATIS, DE FLITRINIO. 

« Domno venerabili in Christo patri Nanthario, abbati de monas- 

terio Sithiu, sive de cella que dicitur Hebrona, ubi Ebroinus pre- 

positus esse videtur. Ego Herlharius, venditor, per hanc epistolam 
venditionis constat me, non imaginario jure sed plenissima voluntate, 
vobis vel monasterio vestro vendidisse, et ita vendidi, tradidisse et 

de presenti tradidi, hoc est, mansum 1 in loco nuncupante Fletrinio , 

in pago Isseretio, et, inter terram arabilem et pratum seu et silvam, 

habentem plus minus bunaria x. Per hanc epistolam donationis, sicut 

tradimus, diximus, dono, trado atque transfirmo perpetualiter ad 

possidendum; in ea ratione, ut hoc habeatis, teneatis atque possidea- 
tis, vel quicquid exinde facere volueritis liberam atque firmissimam, 

Christo propitio, in omnibus habeatis potestatem ad faciendum. 

* Fort. corrig. 804, Caroli regis xxxv. 
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Unde benivolentia vestra habuit pietas apprestitum beneficium, tam 

mihi quam et infantibus meis, his nominibus , Erkenrado, Baldrado, 

Errictrudæ, VValdedrudæ: qui pari suo longius supervixerit, usualiter 

nobis procurare promisistis, ad excolendum vel emeliorandum; et, 

sicut convenit nobis, annis singulis censum, id est, modia x de sale, 

vobis vel successoribus vestris, pro ipso usu, dare vel adimplere 

debeamus; et aliubi ipsam rem vestram nec dare nec vendere nec 

commutare nec alienare, nec pro nullo aliquo ingenio deponere 

pontificium non habeamus ; nec possessio nostra nullum prejudi- 

cium, nec contra partem monasteri vestri ex hoc generare non 

debeamus : nisi tantum, ut dictum est, quamdiu in hoc seculo, 

propitio Christo, advixero, pro vestro beneficio possidere debeamus; 

et post nostrorum omnium obitum atque de hac luce dicessum, 
ipse res superposite, absque ullius contrarietate vel interpellatione 

judicis, ad integrum recipere faciatis perpetualiter ad. possidendum. 
St quis vero, quod futurum esse non credo; si ego ipse aut ullus 

de heredibus ac proheredibus meis, vel quislibet ulla opposita vel 

extranea persona fuerit, que contra hanc venditionem venire aut eam 

infringere voluerit, discutiente fisco, auro untias 111, argento libras v 

coactus exolvat, et quod repetit evindicare non valeat; sed hec do- 

natio omni témpore firma permaneat cum stipulatione subnixa. 

« Actum Beborna, in mense octobrio, anno xxx vi. regnante domno 

nostro Karolo gloriosissimo rege, et anno vi. imperii ipsius. 

« Signum ERLHARN, qui hanc venditionem fieri rogavit. 

« Signum ERkENRADI, fili sui, consentientis. 

« Signum ForcQuiNr. Signum item EnxENRADI. Signum VUENDELGRIMI. Signum 
GrenAnDI. Signum Erenanir. Signum Herrapi. Signum Harpmanni. Signum 
Rawrvuivr. Signum Guntrrini. Signum HELINGERI. Signum HEODRADI. 

Signum EucELGERI. Signum Sicbarpr. Signum GRrimanDi. Signum Goposznri. 

« Ego GunTBenTUs scripsi et subscripsi. » 
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LI. 

TRADITIO LEBDRUDIS DE GISNA. 

Anno quoque insecuto!, in mense octobrio, quedam vidua, Leb- 

drudis nomine, tradidit prefato abbati, ad monasterium suum Sithiu, 

omnem rem sue proprietatis in loco nuncupante Gisna sive Totin- 

getun, in pago Bononensi; expetiitque, pro beneficio, a jam dicto 

abbate, rem monasteri sui in ipso pago, id est bunaria 11, in loco 
nuncupante Etloum, in hec verba. 

LIT. 

EXEMPLAR. 

« Domno magnifico in Christo patri Nanthario, abbati de monas- 

terio Sithiu, quod est constructum in pago Taruuanense super fluvium 

Agniona, in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli atque Án- 

dreæ seu sancti Martini et sancti Bertini, vel plurimorum sanctorum 

martirum et confessorum ; congregationi etiam ipsius sancti loci. Ego 

Lebtrudis vidua, cogitans ob amorem celestem vel pro abluendis 

facinoribus meis, mihi complacuit ut aliqua. munuscula mee parvi- 

tatis Domino conferre deberem, quod ita et feci. Ergo dono omnem 

rem mee proprietatis in loco nuncupante Gisna sive Totingetun, in 
pago Bononensi, superfluvium Vuasconinga vvala, hoc est, mansa cum 

casa vel casticiüs, cdificus, pratis, pascuis, terris, perviis et vva- 

driscapis, vel quicquid ibidem aspectum vel subjectum esse videtur: 

et mea legitima fuit possessio vel dominatio, cum re inexquisita ad 

integrum. Hac autem omnia superius comprehensa ad prefatum mo- 

nasterium per hanc paginam traditionis dono, trado atque transfirmo 

perpetualiter ad possidendum. Pro qua vero donatione et vestra 

pietate, expetivi a vobis terram aliquam monasterii vestri, in loco 

* Id est 807. 
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nuncupante Ecloum, in ipso pago Bononensi, hoc sunt, bunaria i1; in ea 

vero ratione, ut ipsas terras ego et tres infantes mei, his nominibus, 

Hildeberta, Nidlebus et Erpsuvid, dum advivimus, pro vestro beneficio, 

ad usum fructuum possidere debeamus. Unde quoque, pro eodem 
usu, annis singulis, ad festivitatem sancti Audomari, kal. novembr. 

pensas duas de formaticis transsolvere debeamus; et non habeam 

pontificium ipsas res alienare, nisi tantum pro beneficio vestro ad 
usum fructuum excolere debeamus; et, post nostrum omnium obitum, 

ambas predictas res rectores monasterii vestri presentaliter perpetua 

portione potiantur. Si quis vero, quod fieri minime credo; si egomet 

ipsa aut ullus de heredibus meis, seu quislibet ulla opposita persona, 

quæ contra hanc donationem venire voluerit, aut infringere pre- 

sumpserit, iram Dei atque prescriptorum sanctorum incurrat, et ab 

universali fide excommunicatus appareat; et insuper, distringente 
fisco, auri untias vi, argenti pondera multa componat, et quod repe- 

tit evindicare non valeat : sed presens epistola omni tempore firma 

permaneat cum stipulatione subnixa. 

« Actum Gisna villa publice, quando fecit mensis octobr. dies x1, 

anno XL. regni, et octavo imperii domni nostri Karoli piissimi impe- 

ratoris augusti. | 

«Signum LeBprunis, vidue, qux hanc donationem fieri rogavit. 

«Signum MapazGsri. Signum Opirouis. Signum InGELBERTI. Signum BenrLANDI. 
Signum VUENDELGERI , centenarii. 

« Ego GUNTBERTUS, sacerdos , scripsi et subscripsi. » 

LII. 

TRADITIO FOLBERTI DE CAMPANIAS. 

Vir etiam quidam, Folbertus nomine, anno prephati regis Ka- 
roli xui. imperii vero ejus x., tradidit eidem abbati Nanthario, pro 

anima genitricis sue defuncte, possessionem suam in Campanias in 
pago Taruuanensi, in hunc modum. 

811, 
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LIV. 
EXEMPLAR. 

« Domno venerabiliin Christo patriNanthario, abbati de monasterio 

Sithiu, ubi duo agi, Audomarus scilicet et beatus Bertinus , pausant 

in corpore. Ego Folbertus, per hanc paginam traditionis, constat me 

vobis vel ad prefatum monasterium vestrum Sithiu, pro remedio 

animae genitricis me , Ebertane, defunctae, hoc est, aliquam partem 

hereditatis meæ, id sunt, plus minus habentem bunaria v. et unum 

pratum cul vocabulum est Brattingadala, et quicquid ad illum pra- 

tum pertinere visum est in loco nuncupante in Campanias, in pago 

Taruuanense, cum pervio legitimo et vvadriscapo : hec omnia, juxta 

ut superius comprehensum est, vobis vel successoribus vestris dono, 
trado atque transfirmo perpetualiter ad possidendum. Propterea 
vestram flagitavi pietatem, ut ipsam rem licuisset mihi usitare vel 

emeliorare. Et postea vos, una cum consensu fratrum vestrorum, juxta 

quod mea fuit petitio, ipsam rem, quamdiu advixero, procurare pro- 

misistis, ad excolendum vel emeliorandum, et, sicut convenit nobis, 

annis singulis, ad festivitatem sancti Bertini, qua est nonas septembr. 

censum , id est, denarios i, pro ipso usu, vobis dare vel transsolvere 

debeam. Si quis vero, quod futurum esse non credo; si egometipse 

aut ullus de heredibus meis, qui contra hanc donationem .venire 

voluerit, vel eam infringere temptaverit, inferat vobis, una cum dis- 

tringente fisco, auri uncias iri, argenti pondera v coactus exolvat, et 

quod repetit evindicare non valeat; sed hzc tradicio omni tempore 

firma permaneat cum stipulatione subnixa. 

« Actum in Bagingatun, in mense aprilio, anno xri. regnante 

Karolo glorioso rege, et anno x. imperii ejus!. 

«Signum ForsrnT!, qui hanc donationem fieri rogavit. 
«Signum Forcnanir. Sign. Apsowr. Sign. IxcoBenri. Sign. VUENpELGARII, centenarii. 

« Ego GuNTBERTUS, sacerdos, scripsi et subscripsi. » 

* Annus xLiv regni Caroli Magni cum — fides adhibenda videtur notis chronologi- 
a. Chr. 812; ipsius vero imperii annus x, — cis c. nir, que sibi invicem concordantes 

cum a. Chr. 811,conveniunt. Major ideo — a. 811 indicant. 
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LIV a. 

DE TRADITIONE VILLE CALMONT. 

. [Karolus jam supramemoratus, desiderans per orbem famam augeri 

suam, ut liquido patet per multorum voluminum de eo mentione, 

agentium lectionem, inter cetera, huic cenobio villam Calmont Deo 

sanctoque Bertino tradidit, cujus traditionis carta penes episcopum 
Noviomensem habetur.] 

LV. 

DE MORTE KAROLI, ET SUCCESSIONE HLUDOVICI. 

Post insignia igitur sepedicti regis Karoli gloriosorum actuum pre- 

conia, postque devictas multarum gentium nationes, que hactenus in 

viventium versantur ora permanebuntque in secula, primi parentis 

exolvens penam, suam Creatori reddens animam, corpusque tam 

gloriosum, terra mox futurum, nature solvens debitum , terre dimisit 

tegendum, anno dominice incarnationis pcccxum. regnique ipsius 

xLvir. imperiique ejusdem xv!. de quo in libro quodam, qui preti- 

tulatur Visiones Vuettini, legisse me memim. Quod isdem Vuettinus, 

dum in extasi ab angelo duceretur, inter reliqua que sibi ostendeban- 

tur, vidit eundem regem Karolum stantem toto corpore sanum atque 

pulcherrimum; solum animal quoddam oppositum vidit lacerare viri- 

lia stantis; dictumque est illi ab angelo, quod hac ideo pateretur, 
quia nimis impatiens libidinis fuerat in seculo; sed, pro aliorum 

ejus opera virtutum, cito ab hoc esset eripiendus periculo. Successit 

itaque illi in regno filius ejus Ludovicus, consimilis ei per omnia in 

gloriosis actibus; in cujus tempore exoritur quoddam lumen ecclesie, 

Folquinus nomine, quod, ne sub modio celaretur absconsum, ab 

ipso rege super ecclesie imponitur candelabrum, Taruuanensique 

civitati delegatur ad pontificatum, anno incarnationis dominice 

Dcccxvir. et prefati regis uir. De cujus vita et virtutibus multum quod 

' Corrig. : regnique ipsius xLvi. imperüque ejusdem xiv. 
10 
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loqueremur erat, obtaremque ea quæ in hoc mundo gessit summo- 
tenus perstringere; sed fatuitatem meam ipse perpendens, horreo 

saltem tangere quod viri peritissimi possent etiam formidare : supe- 
rant enim philosophicam mundane sapientie disputationem, etiamsi 

aliquis cavallino, secundum poetricas finctiones, ad plenum se jactet 

epotasse fontem. Hzc solummodo in ejus memoriam fatua garruli- 
tate deprompsi ; reliqua ipsius opera acutioris ingenii viro relinquo 

investiganda, ipse egomet, si juverit, etiam deinceps, pro posse meum, 

illa que recolo paratus ad enarranda. 

L VI. 

PE FRIDOGISO ABBATE. 

Nantharius interea abba, junior, [anno sui regiminis octavo de- 

cimo] migrans a seculo, regularis vite primum destructorem sibi 

reliquid successorem , Fridegisum videlicet , nec ipso nomine dignum, 

abbatem. Nam cum hactenus sacra monachorum regula, miseratione 

Dei, in hoc cenobio foret cofiservata, crescente rerum opulentia, 

monachis ordinationem monasterii sui , abstracta abbatia, regali bene- 

ficio in externas personas est beneficiata. Unde contigit, ut supradictus 

Fridegisus, genere Anglus et abbas sancti Martini Turonis, anno 

Verbi incarnati Dcccxx. et prefati regis Ludovici vir. abbatiam Sithien- 

sis cenobii regia donatione susciperet gubernandam. Qui in initio 

tirannidis suæ, cum cerneret abbatiam universam tot monachorum 

usibus delegatam, utputa centum et triginta monachorum inter 

utraque monasteria sancti Bertini scilicet sanctique Áudomari, degen- 

tium, nichilque suarum voluptatum usibus sequestratum, avaritiæ 

jaculo cecatus, monachorum impudenter temptat vitam destruere, 
ut res eorum usibus a fidelibus traditas sue lasciviæ potuisset facilius